Tertio est timenda: quia ille qui excommunicatur sathanae tradit. Unde Augustinus. Omnis christianus qui a sacerdote excommunicatur sathanae traditur. Et item secundum Henricum de firma. A potestate dei si loqui liceat: et defensione angelorum sanctorum eripitur: et tanquam in anima quam in corpore potestati diaboli traditur. Quartum timenda est. quia excommunicatus est velut membrum abscessum a corpore quod amplius nullius est valoris. Quid enim valet manus abscessa a corpore: vel pes vel auris. et sic de aliis. Sic iste excommunicatus coram deo et sanctis eius nullius valoris est. Et sic super omnia timenda est abscessio membrorum a corpore hominis. sic nihil magis debet timere christianus quam separari a corpore christi mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus super Iohannem. Nihil debet formidare christianus quam separari a corpore christi mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus. Quia christus est caput omnium fidelium. et omnes fideles in gratia eius

precepto

bus multis timetur: eo qd
tagiosus. Et multi sunt
infirmitates potius sufficien-
tia: eo qd ab holibus separat.
Formis timenda est excom-
municatio: et tunc gladii spualis qd
gladius dicitur de illo qd excom-
municatio: et hoc est si pectorum
vel affectus deuocare sive a san-
cto rereatur. Secundo timenda ex-
municatio: qd est valde damna-
tio homini quem suum de omni-
is orationibus et elemosynis: et
que sunt in ecclesia decepti-
damni. Quis enim dignus es
mare valorem vestrum misse: que-
reto missus que celebrantur
undum: et de omnibus bonis quod
omnibus holibus quoque par-
toto carceris: et piatus est qd
communicatione perdura-
rio extinctoria: quia illa qd qd
arbitrari tradidit. Tertio
Quis christianus qd a san-
comunicat satane traditur
in hereticis. Et pro-
loquiliatur et detestacionem
opereptur: et in anima
potest diabolus traditor
enda est: quia excommunicatus
membris absoluimus capi-
tus nullius est voluntatis. Si
manus absolta a corpore
eritis: et sic de aliis. Si the-
catus coram deo: sicut
voluntatis est. Et sic capi-
tus abscondito membro a corpore
et nihil magis deo conser-
vatur: et separari a corpore
et separari a corpore continet
id est ecclesia. Unde Augusti-
nus Johannem. Abolitum est
christianus qd separari a corpo-
re: quo dicto panis qd in manu ei erat
candidus mox niger factus est. Quem pcepit i
duas ptes diuidi: et inter similitate apparuit
niger mucidus: corruptus. Tunc sub/
iunctis sunt libri huiuscem membrorum. Sic
quando quis excommunicatur: tunc a ca-
pite: id est a christo a membris id est a fide
libus abscondit. Et nullam influentiā di-
uine g̃re amplius habet qd si absolu-
tus est h̃ arescit. **C** Quinto qd excommunicatus
ad nihil valet nisi ad eternū igne:
hoc probatur ex euāgelio iohannis: vbi ch̃is
dt. Ego sum vobis vera zylos palmites
Hed h̃ excoicatus similis est palmita/
absciso avite: qui sic abscissus ad aliud
non valet nisi sit in igne ponatur et comburatur.
Ex alii lignis multavaria possunt fieri:
h̃ sic ex palmita absciso. **V**nus Ezechiel
xv. Filius hoīs qd fieri devite. i. ligno viri
ex oībus lignis nemorū qd sunt int̃ lig-
na siluarū: nunq̃d tolletur de ea lignuz
refiat opus: aut fabricabitur ea paxill
ut dep̃edat in eo quodcumq; vas: ecce
igni datum est in escas. **E**t ab illa maio-
re excommunicatione nemo potest absol-
uere nisi episcopus vel papa vel aliquis
alius de autoritate ipsorum: et talis absolu-
tus est cum miserere virga. **Q**d
potestas ecclesie et prelatorum ligatur et sol-
uedia christo eis tradita habeat mag-
nam efficaciam hoc possumus cognoscere
per tale exemplum. **F**uit qdā comes
tholosanus factor et receptor hereticoz
Et oīs talis ipso facto excommunicatus
una cum hereticis. **E**t qdā sanctus ab
bas fuit ad eū missus ad cōmonēdum
eum. **Q**ui dñi viro sancto nollet accēdere
nec excommunicationem timeret. **S**cens
vir sc̃us qd cor puerum non erudit ver-
bis: dixit abbas. **V**lt tu et tu videat qd
infecta sit aīa qd excommunicatois vinculo
est innodata: volo mihi apportari albū
panē: quo sibi allato dixit. **O** panis licet
tu non merueris tamē ut i te ostendatur
tas fidei nostre: et maledictio aīe excom-
municationem non fuantur. **E**xcommunicato
te: quo dicto panis qd in manu ei erat
candidus mox niger factus est. **Q**uem pcepit i
duas ptes diuidi: et inter similitate apparuit
niger mucidus: corruptus. **T**unc sub/
iunctis sunt libri huiuscem membrorum.

lūnxlyt er̃sdar⁹ vtructū absolutōis. ac
cepto pane assoluit eū qd in priorē spēm
et candore est reuersus. **S**cīdū qd non
solū illi qd denūciant ī ambones sunt exco-
municati: sed ī plurib⁹ casib⁹ sī ius
canonicum quis icidit ī excommunicati-
ōem maiorem.

C In illis casib⁹ qd quis incidit maiore
rem excommunicationem. **L**

T A quibus casib⁹ incidit quis
maiorem excoicatōem. **R**ūdeo
in multis: ex quibus aliquos cas-
sus h̃ exponam. **P**rimo qd manus violē-
tas in clericum vel alias in religiosum
mittit. **I**tem qui hoc mādatyl post fa-
ctum eius nomineratū habeat. xvij. qd
iij. **S**i quis suadente dia. **H**ecūdo cū
qds incidit in heresim. similiter et recepto
hereticoz. **T**ertio cū qds humanā eccliaz
non assertit esse caput oīm nec ei tā qd ca-
piti obediēdū. **Q**uarto cum qds partici-
pet excoicato in criminē pp̃t quod quis
excommunicatus est dando ei consilium au-
xilium aut fauore. **Q**uinto qui in arti-
culo mortis aut ob aliquod impedimentū
tum absoluī ab excoicatōe: et cessante
impedimento nō p̃sentat se. qd cito potēt et
a quo absoluī debeat reīcidit eā dē exco-
municatōem. **S**exto qd incenditṽl frā-
git eccliaz myl̃ subet aut consultit: ṽl in ec-
clia cōmittit aliquod enomefactum ut
capiendo corpus xp̃iỹl destruendo alte-
revel crucem vel similia. **S**eptimo cum
quis ṽtitur litteris apostolicis p̃ se vel p̃
alios falsificatis. **O**ctauo qd scient con-
trahunt matrimonium in gradibus cō-
sanguinitatis vel affinitatis prohibitis
vel cum monialibus contrahentes sunt
excommunicati. **A**ono dñi qui inhibene
subditis ne vendant personis ecclesiasti-
cis vel molant vel p̃sistent vel alia serui-
tia faciant. **D**ecimo qd pedagium ṽl the-
loneum recipiunt a personis ecclesiasti-
cis: et tales non debet absoluī nisi restitu-
ant eis que ab ip̃is receperunt. **S**imi-
liter qui noua pedagia ip̃osuerūt. **V**nus
i

Se quarto

Decimo consules ciuitati rectores et alij potestatem habentes qui faciunt exactiones indebitas in clericos et ecclesias. si militer qui faciunt statuta contra precepta ecclesie libertatem et scriptores eorum et etiam qui seruat talia statuta et consuetudines et non ea iudicant. Duodecimo potestates rectores consules iudices officiales qui statuta faciunt scribunt dictant: per que quis compellitur soluere usuras: vel non repetere iaz solutas: aut qui obseruat illa statuta et non ea iudicant. Tredecimo qui impediunt iudicium cuiuscumque iudicis ecclesiastici: vel impediti volunt volentes recurrere ad forum ecclesiasticum in causis ad ipsum pertinentibus. Quartodecimo qui absolutioem ab excommunicacione vel interdicto extorquent per vim. nam talis absolutio non valet: et incurunt nouam excommunicacionem. Quintodecimo qui occasione sententie excocationis suspensionis vel interdicti late in eos seu suos subditos aut eorum rusticos: de derunt licentias gravandi eos iudices qui tulerunt srias: vel iudicis seruos qui literas tulerunt nisi re integra licentia huiusmodi reuocauerint vel si in aliquo processerint ut se alicui rapuerint de predictis: si non reddiderint infra octo dies. Sedecimo qui cogunt celebrare in loco interdicto: vel ad audiendum diuinam conuocans excommunicatos: et interdictis prohibens ne moniti exeat ecclesia. Decimo septimo suspensivel interdicti moniti a celebrante missam non exiit ecclesiam sicut excoicati: et per absolutionem ad papam mittendi. Decimo octavo insecuror cardinalium seu eporum. vel hec mandans: vel ratum habes vel soci existentes excoicati sunt. Idem de his qui impediunt visitationes monialium: nisi moniti desisterint. Decimonono quicunque personae ecclesiasticas aut monasteria vel ecclesias eorum spoliauerint vel alias iniuste grauauerint per eos qui non elegerunt illi. Per quo rogauerunt. Item vicesimo reli-

giosi qui sine licentia speciali proprii sacerdotis solemnizauerunt matrimonia aut administraverunt eucharistias: seu sacreunctionis vel baptismatis sacramenta. Item vicesimoprimo religiosi qui excommunicatos a canone absoluunt in casibus non processis eisdem: aut absoluunt a sententiis per statuta provincialia seu synodalia promulgatis. Item religiosi qui alios a penas culpa absoluunt. Ideo de clericis et religiosis inducetibus auctoritate iuridicis: aut permittendu de eligendo apud eos sepulturam: vel virtutem electam veterius non mutent. Item religiosi qui temere vicissim habitu sui ordinis deponunt. Insuper monachus mittens iuxta se habitu iherem gios ad saltandum vel hominem: hz statim resupetur. si sit coram laicis excoicatur: et si coram clericis tam non: ut per p[ro]p[ri]e[n]tate[m] ne clericis monachis secularibus negotijs. ca. ut piculosa lis. Item religiosi qui infra septa monasterij sine licentia arma tenent. Item religiosi qui consentib[us] sibi non faciunt praescia[rum] de decimis soluendis sunt suspensa predicationis officio: donec si comode possint faciant eis praesciam. Et si interim predicant excoicati sunt. Item de religiosis qui non suavit interdictum quod mater ecclesia seruat. Item religiosi qui transferunt se ad curias principum: ut inferant dania suis platz. Item de religiosis qui dicunt aliqua proba in sermonibus vel alibi ut retrahant audientes a solutione decimam. Item religiosi sacerdotes et canonici regulares archidiaconi decani propositi plebani et alii clericis personatus habentes: aut etiam qui cum presbyteri qui audiunt leges aut physica. Item mulieres qui dicunt vulgari beginere: et religiosi qui souent eas in illo statu sunt excoicati. Item religiosi qui accedunt ad studia sine licentia suorum platorum. Item religiosi precipit sub virtutem certe obedientie sub intermissione maledictionis eternae in sermonibus suis platz suis retrahant vel retrahant alios ab ecclesia sua frumentatione. vel indulgentias inconsuetas prouident: et ne retrahant testatores

precept.

a restitutis libet debitis aut legatis mīficib
ecclīs factis: nec legata vel debita aut
male ablata īcerta libet sui ordīs fra
tribus pūctib⁹ ī alioz pūndicū fieri vel
erogari p̄curēt nec absoluāt quēqz ī casi
bus reseruat; pape vel ep̄is vel prelatis
hmōi: ut de pūile. religi. in clementinis
Irez sacerdotes q̄ se p̄eliunt ī cimiteriis
spē iterdicti corpora defunctorum ī cast
bus nō cōcessis a iure: vel q̄ excoīcatoz
publice aut noīatim iterdictos: aut vysu
rarios manifestos se p̄eliunt. excoīcatis sūt
Item sacerdos q̄ recipit oblatōes ma
nifesti surarū est suspēsus ab executōne
officij donec satisfaciat arbitrio ep̄i Idē
de ingressu religionis symoniacē q̄ dant
vel q̄ recipiūt excoīcatis sūt. Et sic d̄ alijs
plurib⁹ casib⁹ q̄s ī iure iuenire poterz

De excoīcatoe minore.
Equitur de peccato eorum qui
contemnunt minorem excomu
nicatōem z idē non timent cō
municare cum excoīcatoz. lices cōmuni
cando miorem excoīcatoem ī currant.
Notandum q̄ ille q̄ coīcat excoīcato.
p̄io peccat in seip̄m qz non cauet sibi
ab ipso q̄ habet morbum contagiosum
ī quovidetur minus amare aiā suam
z̄ corpus. Q̄ si sciret se incurvare lepraz
corporis propter comestionem vñ ī vello
cutōnem: et sic de alijs. q̄cito accederet
ad excoīcatum: cauet sibi ab excoīcato
tū participatōe. Sed lepriā aie quaz i
currit non curat q̄ tñ periculosior est q̄
corporis. Item temporalia preponit ta
lis aie sue: qz si prohibitum sibi esset sub
penavnius floreni ne loqueretur illi ex
communicato caueret sibi a damno te
porali ī quantum possibile essz. Sed ta
men de gratia ch̄ri et de aiā sua non ti
met. Secundo peccat in eum cui com
municat. quia cum ipse sit ifirmus usqz
erminatio malicieōis em
non lib⁹ suis fili⁹ fōis deri
ahā alios ab ecclīz laicis
reindigentias solu
tione; et percepabant rebū
tē.

ducens gloriam. psal 3mple facies eo
rum ignominia. z queratur nōmen tuū
domine. Tertio peccat etiam in eum p
cuius iniuria excommunicatio lata est:
quia aufert ei rem suam: id est emenda
z satisfactionem. quia talis excommuni
catus deberet cogi per talem ruborem
z verecundiam ad satisfaciendum proxi
mo leso quam satisfactionem ille imp̄e
dit qui ei sic participat. Quarto peccat
etiam in patrem sp̄nalem cuius senten
tiā contemnit. Quinto peccat etiam in
deum quem in ministro suo contemnit.
Ipse enim potius priuari amat mensa
dei: id est altaris sacramento q̄s mēsa ex
communicati: z potius amat societatez
excommunicati q̄s filiorum dei. ideo me
rito ī inferno erit socius diaboli. qz si alijs
quis pertinaciter participat excoīcatis:
mortaliter peccat. **D** Queritur
ī q̄bus casibus quis licite coīcat seu par
ticipat excoīcato. Respondeo q̄ ī q̄ng
casibus. Primo quando q̄s loqtur ei ī
his que pertinent ad absolutōem vñ alii
as ad salutem aie: lz altaverba īcidēter
iterponaryt mag⁹ proficiat. Secundo
q̄cunqz aut orator. id est causa oratōnis
vadens: aut peregrin⁹ aut viator vadēs
ī terra excoīcatorum deueneritybi non
possit emere vel non habet vbi emat: ta
li datur licentia ab excoīcatis accipiēdē
propter necessitatē. Tertio vpxor exco
municati excusat a participatione cū
viro suo excommunicato. Quarto filii
excusantur a participatione patris exco
municati. Et hoc intelligitur s̄m Guil.
des fili⁹ qui adhuc sunt in potestate pa
tris z commensales patris. Alij vero si
li extra domum patris existentes: non
excusantur. similiter serui et ancille q̄ ar
te excommunicati em fuerunt in servitio
illius dñi excommunicati. Quinto propt̄
ignoratiā: cū quis ignorat illū esse excoī
catus. Quid aut si sciāt habitu aliquę
esse excoīcatus: hactū nō aduertor com
munico ei. Rūdeo s̄m Guil. Si hoc fa
c̄tū

De quarto

cio subitoz non aduertedo: credo q̄ nō peccō nec excommunicatōem īcīdo. **N** Querit vtr si excōicatus intret ecclesiam alij teneantur exire. Rñdeo scđm Ray. si manifestū est illū ēē excommunicatum etiā alij exire tenentur v̄l. p̄ curātē q̄ ille exeat. xi. q. iij: sicut apli Quid si excōicat̄ itrat eccliamz sacerdos iam incepit missam. Rñdeo fm Ray. si est occultū: non debet dimittere officiū. Si vero est manifestū, moneat eum publice vt exeat. Et siquidē non vult exire et sacerdos non inchoauit canonē: nō debet pcedere sed debet dimittere. Si vero p̄ usq̄ ille intraret eccliam v̄l p̄ usq̄ sacerdos eum videret iam canones inchoauit: debet sacerdos pcedere in officio: ita tamē q̄ finito canone vel sumpto sacramento anteq̄ dicat cōmunionē moeat illum q̄ exeat. Quod si non vult: potest sacerdos eum ejcere: z si non potest rei⁹ ci: in sacrificium rediens dicat cōmunionemz reliqua que post canonem restabant. **O** Queritur si quis assurgat vel reuerentia exhibeat alicui excommunicato: v̄l inclinet se salutanti se: aut moneat labia quasi resalutans eum cum tamē nihil dicat: quid d illo? Respondeo scđm Guil. non incurrit excommunicatōem: quia pene non sunt extēndē sed restrigēde. Unde q̄ verso salutatur ab excommunicato non debet eum resalutare sed dicere p̄t deus vos vel te emenderz hmōi. Sciendum q̄ qui scienter ab excommunicato munis recipit inducēdus est: vel q̄ in p̄ os vius conuertat. Vel etiam beneficeret si ad ruborem inducēdum excommunicato remitteret. Iremytrum excōmunicatis possit aliquid dari? Rñdeo fm Guil: q̄ p̄t causa humanitatis z insūstētatoz v̄tē. scz q̄n indigētes sunt: et hoc intelligesolū quo ad necessaria v̄te vt alimēta: vestes z hospitia. Sic tamē q̄ p̄t hoc nō dimittat laboraē p̄ absoluītoe. Sec⁹ si petat alia p̄tēlia: vt secu-

rum v̄l fossorūz hmōi: que non sunt ei⁹ pcedenda. xi. q. iij. qm multis h̄z qdī virvocat excōicatū ad mēsaz nunq̄ dypt̄ or poterit ad ip̄am mensam comedere; Rñdeo fm Guil. credo q̄ non. tñ poterit ad aliā mēsam i eadē domo ita remotoe q̄ merito posset dici q̄ nō comedat si mul. Quid si i aliqua domo hospitatus sum ad mēsaz supueniatr̄ ingrat se excommunicat⁹: nūq̄ teneor surgere: Rñdeo fm Guil. Si ē publice excōicat⁹: teneor surgere: nō obstante cuiuscq̄ scandalo. Si p̄ occult⁹ z n̄ possuz sine ei⁹ nota: nō teneor surgere. h̄z supuentepublico excōicato an ego teneat exire de domo. Rñdeo fm Guil. nō: imo es si sc̄io publice excōicatū receptū ēē in aliqua domo possum ibi hospitari si sitate capacitatē sic q̄ possū cōmunionē v̄tare. Nā licet mihi cū excommunicato in eadē camera comedere. h̄z nō in eadē mēsa. Sitr nec i eodē loco facere. Quid si veniā invitat⁹ ad aliquā festū v̄l p̄iuū: z iuuenio ibi publice excōicat⁹: teneor recedere. Rñdeo q̄ sic: nec de beo ibi epulari l̄z sedeat ad altā mēsaz. q̄ oēs talit̄ cōuenientēs ad festū v̄l cōiunctū s̄l tñmē cōmunicare dicunt. Qz autē s̄na platoz valde horrenda est z contemnēti valde piculosa. ex hoc patz. quia constituit eum i int̄micitā dei. Un exēplū legit q̄ Greg⁹ papa p̄no q̄ndā diuitē excōicauit. Qui cū tremineret excōicatiōez p̄petuū miraculo dei cōconie q̄ n̄dificauit sup domū ei⁹ recesserunt: z n̄dū transtulerunt ad domum alteri⁹. Qd̄ vidit dictus contumaxz ammonit⁹ a cognatis suis q̄ h̄z idē cōsiderauerūt i cōnys. postea h̄uiliauit eoz suū petēs absolutōem. Et q̄xito absolut⁹ fuit a s̄na il la tunc dicte cōconie redier̄t z n̄dū suū supra domū suā reportauerūt. Itē alio exemplū. legit⁹ q̄ i ecclesia scri vinecenti martyris multi passerē solebāt itraē z eccliam fedarez diuinū officiū ip̄edie. Cum autē non possent excludi: cōps illū

Precepto

loci eos excommunicauit morte communias eis si ecclesiam deinceps intraret. Qui ab ecclesia recedentes nunquam oino ecclesiam intrauerunt: imo si aliquis aliquem capiat violentem in ecclesiam ponat: statim moritur.

Item sciendum cum quanto conatur diligentia confessionem penitentiam tibi impositam debeas adimplere: quod negligenter contempsus penitentie iniuria facit confessionem procedenter non valere.

In hoc casu sicut in alijs quatuor casibus infrascriptis confessio est tibi

steranda. Pro quo sciendum quod sunt quatuor casus communes existentes in quibus doctores dicunt confessionem esse iteradam.

Primus est propter enormitate scelerum ob quam oportet peccatorum ad superiorum remitti quod confessionem remissi audire debet absoluere: nisi malit alteri committere. tum

talis peccator tenetur illa peccata reiterare per quibus missus est ad superiorem per absolutum. Hoc primus confessor dicit eum absoluere ab illis a quibus potest: nisi scilicet excommunicatus sit maiori excommunicatoe quod tunc a nullo peccato potest absoluere ab illis confites nisi antea sit absolvitur ab excommunicatoe: quod secundum doctores absolutio ab excommunicatoe debet percedere absolutum per peccato.

Secondus casus propter ignorariam sacerdotis: ut pro te quanto sacerdos ignarus est: querendus tunc est sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam peccatorum: et ei iterum confitendum est vel littera propria sacerdotis vel autoritate superioris.

Ex quo patet quod illi seipso de cipiunt qui ignaros et illiteratos sacerdotes querunt. **T**ertius casus est si confessio non fuit integravimus scientem obticuisse: et aliquid mortale peccatum: aut etiam si accusantur cum voluntate animi vteri peccandi.

Quartus si detegit vel neglexit satisfacere: et oblitus est satisfactum sibi inservit: nam si sciret ea implere vellet et cum bono proposito confessus esset: non oportet reiterare confessionem. **E**t intelligunt isti

duo ultimi casus quando mutat sacerdotem. Si autem ad eundem sacerdotem reuertitur: tunc distinguendus est: quod aut recenter ac nouiter confessus est: aut iam de memoria sunt elapsa ab ipso sacerdote propter diuinitatem temporis in primo casu. sed quoniam peccata confessa adhuc sunt in memoria sacerdotis: tunc non tenet omnia reiterare: sed solum illud peccatum quod scienter obticuit. vel enim illa fictione quod cum voluntate amplius peccandi ad confessionem accessit. Sed in casu secundo. scilicet quando peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tunc tenet omnia reiterare etiam si decies esset confessus et propter aliquod peccatum scienter obticuisse: tunc omnes iste confessiones sunt reiterande: quod fitenti unum peccatum mortale non dimittitur a deo sine alio. **V**ersus. Larga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut totum aut nihil te lachrymante dabit.

Casus papales. **Q**ui manu violetas mittunt in clericum vel religiosum. vel quod mandat. vel factum eius nostrarum habet: excommunicati sunt et mittendi ad papam. Item incendiarij vel fractores ecclesiarum seu locorum religiosorum aut cemiteriorum excommunicati sunt ipso facto: et anno denunciacione ab episcopo absoluuntur: post denunciacionem non nisi a papa. Incendiarij alias domos non religiosas excommunicandi sunt. Si ergo excommunicati sunt et denunciati mittuntur ad papam. Item quod prohibent excommunicatis et interdictis nemoniti exeat ecclesiam omnes excommunicati sunt et mittendi ad papam. Item qui grauatis eos quod tulerunt suam vel dat licentiam grauadis eos quod tales litteras tuluerunt ad papam. vel eos quod occasione sunt plateas. Item qui fallisificant bullas vel trahunt aplices. Item clericis principias scienter et propter excommunicato a papa in diuinis excommunicatus est et mittendus ad papam.

Casus episcopales. **B**lasphematores dei et scorum. Item

precepto

episcopalisbus. Qui facit incestum: dēi
florans. aut homicida. Sacrileg⁹. pa/
tris p̄cussor. vel zōdomita. Et voti frac/
tor. piurus. sortilegusqz. Suscipiens fur/
tum. faciens symon. ordine saltum. Fal/
sum testificans. partum qui suffocat ei⁹.
Raptor. adulterium. dans toxica. vel
fenerator. Accumbēs pecudi. puerine/
glector alendi. Qui prop̄um tradens
dominū mactare videntur. Furtum susci/
piens. es dotis et ecclesiarum. Si quis
commisit maleficia cumqz sacratis. At/
qz heresis fautor. rapiens furtum sacra/
mentuz. Si quis maiori manet ex ana/
themate vincus. Pontificem querat.
necō qui miserat ignem.

De ieiunio.

Obedire etiam debet libēter pre/
lato suo quilibet quādociūqz p/
cipit ieiunare sub p̄cepto. quia
qñcungz trāgressus fuerit ieiuniū qđ ē
sub p̄cepto ecclesie sc̄iter et sine causa et
ex ztemptu peccas̄ mortaliter. Secus
est si ex causa rationabili solueres ieiuniū
um. Unde queritur de pauperibus et
medicatisbus: vtrum obligētur ad ieiuniū
ecclesie. Respondeo fm Tho. se/
cunda sc̄de. q. cxlvij. Si possunt habere
rātum simul qz sufficeret adynamam come/
stionem nō a ieiunio excusant. Similit
er quādo ppter p̄cedentē inediā ieiuniū
ferre nō possunt. Ex isto possum⁹
elcere qz isti potius ad ieiuniū obligant
qui habēt sufficiēter comedere et bibere
et eratem et vires ad hoc. Quid de pere
grinātibz et laborātibz? Respondeo fm
Thomā vt supra. Si pegrinatio et la/
bor cōmode possunt differri v̄l dīminui
absqz detrimento: nō sunt ppter hoc ieiuniū
ecclesie dīmittēda. Si autē immi/
near necessitas multū laborandi v̄l ma/
gnas dietas faciēdi: si simul cū hoc nō
possunt ieiunia obseruari: nō obligatur
bomo ad ieiunādum. Vide tamē in
talibus esse recurrēdum ad supioris dis/
pensionem: nisi forte nō esset consuetū

quia plati dissimilantes videntur anue/
re **R** Quid de mulieribz pgnā/
tibus et lactatibus: Respōdeo si necessi/
tas debilitas corporis impedit eas: nō
tenetur ad ieiuniū. imo si timeat pba/
bilit de piculo carū vel aborsiū nō solum
pnt h tenet soluē ieiuniū. sic⁹ Buil. pos/
nit: vtrū vxores apt̄ p̄hibitionē viroꝝ
debeat dīmittere vota: nō tñ ieiunia ab
eccia p̄stituta. qz deo et ecclie pl⁹ est obe/
diendū qz hominibus. sed ieiunia que
vouissent sp̄te illa p̄termittere possent
apter p̄hibitionē viroꝝ **S** Sciē
dum qz quilibet ad prompte obediēdū
suis supioribz merito deb̄ induci pp/
ter tres p̄rogatiuas ipsius obediētie.
Prima est. quia obediētia est via certa
salutis eternae. qz sicut p̄ inobediētiam
homo fuit expulsus a gaudijs parady/
si: ita per obediētiam certitudinaliter
oporet illuc redire. Unde figura hu/
ius legitur detribus magis qui per ali/
am viam reuersi sunt in regionem suam
vt exponit Grego. Secunda quia obe/
diētia est schala regni celestis et felicita/
tis eternae. Insuper est etiam clavis eter/
ne iocunditatis. quia sicut nobis p̄ inobe/
diētiam aditus eterne iocunditat̄ claus/
ditur: ita ecōtrario per obediētiam no/
bis saperitur. Tertia est qz platus est
in loco dei: et ergo subditus debet habere
platum quasi vicarium dei. quia tan/
tam mercedem obediētie accipiet qui p̄
lato obedit in bono qđ iubetyt si deo in
hoc obediūisset **U**n⁹ et cis dicit domin⁹
Luce. x. Qui vos audit me audit: et qz
vos spernit et c. **U**n⁹ etiam platos dñs
nominat deos: Exo. xxii. Dñs non de/
trahes. **U**n⁹ subditis murmurantibus
moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos
est murmur vestrum: s̄ contra dominū
Ergo p̄tra platos non est murmurant/
dum. s̄ eis humiliter obediendum sic⁹
dño. **U**n⁹ Berñ. Quicquid vice dei p/
cipit homo qđ sit certum non displicere
deo: hoc nō est accipiendum quasi p̄cī

F De quarto

psat homo: sed quasi deus. **T**ercio patrem spualem honorare debemus sibi debitu iusticie integraliter soluendo. ut videlicet sacrifices quoniam fuerit sacrificandus. et decimam pretes de oibus bonis tuis et etiam sibi perfitear qoniam fuerit sacrificandus. **T**erterius quoniam decime et talia sunt solueda. Respondeo secundum Guiliel. lugdunen. quod de melioribus sunt solueda et non de deterioribus. **V**nus Eccl. xxxv. Noli offerre munera prava: non enim suscipiet illa. **I**ste Numeri. xviii. Oia que offertur de decimis optima et electa erunt. Item debent etiam solui absque mora. **V**nus Exodi. xxiiij. Decimas et promittias non tardabis offerre. Item integras sunt etiam soluen de homini. **V**nus Eccl. xxxv. Bono animo gloria redde domino: et non minus promittias manum tuam. **S**ed hic pauci sunt quod decimas sponte et integre soluerunt: cum tamen sit preceptum Malachie. iii. Inferte omnes decimas in horum meorum. Seruantes autem illud preceptum in quantum remunerantur. Primo remuneratio temporalis: que est abundatia rerum. Secundo remuneratio corporali: que est sanitas corporis. et de his duobus dicit Augustinus. Si decimas dederas non solum abundantiam fructuum recipies: sed etiam sanitatem corporis consequaris. Tertio remuneratio spiritualis: que est adestio proximi et peccatorum veniam. de his duo bus dicit Augustinus. Qui sibi vult eternum premium preparare ac peccatorum veniam. per mereri: decimas reddat. **V**nus legit exemplum. Miles quidam in exercitu decimis erat deuotissimus. habebat autem vineam quandam que solebat ferre annuatim decem carrucas vini. tunc vero quodam die dit nisi unam carrucam vini. Quo viso didicit miles. quod meum erat dominus mihi abstulit: ego illi portionem suam non auferam. scilicet decimam prem de decem carrucis: unde et da sacerdoti hanc Carrucam quod est factum est. **E**odem tempore frater militis sacerdos quidam transiens iuxta vineam predictam referat yuis

inuenit. Et arguens fratrem de tanta negligencia collectois vinarum quare tam diu cum collectura tardasset. **E**t miles est mabat eum loqui talia ex quadam sublannatione. **T**unc dixit sacerdos seriose vernam viuis esse plenissimam. Et sic inuenitum est quod ubiores fructus tunc habuimus quam habuerit aliquo anno preterito. **T**ertio honorare debemus patrem spualem ei honorem et reverentiam exhibendo. et de hoc scribit Eccl. vii. Honori ca sacerdotes et da eis prem ut mandatum est tibi. **S**ed ve illis quod sacerdotes non honorantur: sed ipsi detrahunt et infamant qui rursus crucifigunt filium dei in semet ipsis: ut ait apostolus. Nam quoties sacerdoti vel religioso detrahitis toties spineam coronam capituli christi impensis. quia ipsi sunt caput et superior pars ecclesie multantur. **Q**uoties autem ipsis iniuria facis toties ipsum christum clavis pressigis. **Q**uoties eis iniiciatus fueris toties in factum christi pressus. quoties ipsis exos ha bueris vel dicta eorum exprobaveris: totiens lancea latus christi trassigis. Unde cum christus ostendere voluerit quantum istud peccatum dereliquerit: declarauit hoc in pena insolita quam dathan et abyron pertulerunt dum eos viuos terra absorbuit per eo quod ipsis sacerdotibus insultauerunt et ignem alienum obtulerunt. Ex quo patet quod sacerdotes ab omnibus merito sunt honorandi propter tria. Primo propter tua voluntatem. quia per absolutem te a peccatis purificantur. et per sacramentum in eam gratiae te confirmant. et regnum celorum per clauem sue lingue tibi aperiunt et reseruant. **S**ecundo ratione dignitatis: que tanta est quod suum creatorem mirabiliter creavit et pro humana salute immortalem hostiam consecrant. **T**ertio ratione potestatis: quia iram dei per oblationem suam placant. et manum dei ad uincendum erectam quodammodo immobilisant virtute oblationis pro te facere. **E**nde auctoritas. **S**acerdos est sigillum dei: clavis

garum vestrum et quod dum spicari marcescunt si quis anguis gallus exponit ante uos a somno pacanti. **D**icitur de benedictus tripliciter. **P**rimo secundum secundum et ter tertiis. **S**ecundum benevolentes tripliciter. **P**rimo beneficium in vincere filio iustitiam. **S**econdum in eis magna benedictio gloria. **T**ertium debet honorare sacerdotem partem. **P**rimo sibi per omnia beneficium naturalium quod granum de frumentis gratiarum mactos referuntur quod frequenter te monitum laeta pueras dicunt. **B**enedictus dominus noster. **A**d hoc magis monit tota natura. **G**loriosus enim et uiciale statim et creaturis uidentur cui in aurora et dies uirum beneficium sentiunt. **E**st deinde deus qui ibi omnibus fecit et auctoritas eius de eo plauditur et reuertitur. **A**lloca et uocatur natura sua genitrix nam in corpore humano forma naturae totus inde dicitur politicias fuit dies in aliis. **V**erum hoc ratione in omnibus inferi nullus dies maior sine laude viae gratianatione. **S**ecundo modo parum signaturalis honorare et omnes actus suas cogitationes et affectus in suam laudem et gloriam referuntur. **S**ed hoc beatus natus apostolus omnia dicit. **L**obato. Omnia quecumque tenet in verbo temporis in nomine domini nemini ostendit. **O**mnia laudes et gratias uocare facit cognoscere et gloriam de bonorum referendo. **E**t ipse actiones non confunduntur sed ad gloriam us celicis diuinae quia cultum suorum ipsi imponit quando in ea sicut in unum bonum intendit. **F**idei et misericordiam trogat qui in his ambabus ostendit gloriam et propriae auctoritatem humanam. **E**cclii. **A**utem qui auctoritatem transierat plausus

precepto

ger celi: os ecclesie: sepulchrum xp̄i: ani/
maruz medicus: dignior angelis: gall²
excitans clamore suo a somno peccati.

Co^ep̄ est honorandus trip̄l^r

Atrem celestē. scz supernaturale

P̄dest ip̄m deum p̄em omnip o/
tentem honorare debes tripliciter.

Primo in seipo. Sc̄do in vnicō ei²
filio ielu ch̄o. Tertio in eius matre vir-

gine benedicta gloria. In se siquidē
debēs honorare celestem patrē trip̄l^r.

Primo sibi p̄ omnibz beneficiis tam

donis naturalibz q̄z gratuitis deuotas

tinges gratiarum actōes referendo. ad

quod exequendū te monet scriptura p̄

pheta dicente. Benedic dñm in om̄i

tpe. Ad hoc etiaz te monet tota natura

Videmus em q̄ auicule statim cātant

z creatorē suū laudant cū in aurora luce

z dei diuinū beneficium sentiunt Gal

de aut̄ est absurdū q̄ ibi obmutescit cre-

atura rationalis ybi deo plaudit creatu-

ra irrationalis z iubilat. Ad hoc etiaz te

excitat natura tua p̄pria. nam in corpoe

humano formauit natura tot mēbravt

dicunt phisici: quot sunt dies in anno.

Ut ex hoc rationali instinctu informet

te nulla dies trāseat sine laude diuina z

gratiarū actione. Secūdo modo ip̄m

patrem supernaturalem honorare debes

omnes actōes tuas cogitatōes z affecti-

ones in suam laudem et gl̄iam referēdo.

Ad hoc hortatur nos aplūs cum dicit

Lolocen. iii. Omnia quecūq̄ facitis in

verbo z opere: om̄ia in nomine domini

nostri ielu ch̄i facite. Omnia scilicet ve-

stra dicta vel facta z cogitata in ei² glori-

am z honorem referendo. Et ex hoc tue

actiones non censentur hūane: sed poti-

us celicet diuine: quia celicam formam

ip̄is imprimis quando in eis solum di-

uinum honorem intendis. Ecōtra do-

maximam iniuriā interrogat qui in suis

actibz intendit ostentatiōem propriaz

aut complacentiā humanam. Exemplū

de illo qui arbozem fructiferam planta-

uit in horto suo z aliis sibi p̄ violentiam

suripit z i horto p̄prio reponit. Naz ar-

bor fructifera est bona voluntas per di-

uinam gratiā irrigata z fecunda: que

tot fructus bonos p̄ducit: quot act² bo-

nos z meritorios elicit: quā tunc de hor-

to dei euellimus z in hortū diaboli tran-

splantamus quando de actibus virtuo-

sis z de alijs donis nobis diuinitus cō-

cessis superbim² z nobisip̄is ascribim²:

vel p̄ eorum recognitōem dō laudes de-

bitas non referimus. Tertio ip̄m ho-

norare debes eum p̄ omnibus z sup om-

nia diligendo. Ad quod potissime mo-

ueri debes ex eo q̄ tantis amoris bene-

ficiis te diligendo dotauit p̄uenit: nā

cūz nō essem de nihilō te creauit. Cū p̄